
68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 13 ФЕВРАЛЯ 2023 г. № 97

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16.01.2014 № 6 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ НАДЗОРА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
ЗАКОНОВ АДМИНИСТРАЦИЯМИ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ, ИСПОЛНЯЮЩИХ 

УГОЛОВНЫЕ НАКАЗАНИЯ, СЛЕДСТВЕННЫХ ИЗОЛЯТОРОВ ПРИ СОДЕРЖАНИИ ПОД 
СТРАЖЕЙ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ В СОВЕРШЕНИИ ПРЕСТУПЛЕНИЙ»

В связи с принятием Федерального закона от 
11.06.2022 № 183-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Фе-
дерации», руководствуясь статьей 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 16.01.2014 № 6 «Об организа-
ции надзора за исполнением законов администраци-
ями учреждений и органов, исполняющих уголовные 
наказания, следственных изоляторов при содержании 
под стражей подозреваемых и обвиняемых в совер-
шении преступлений» следующие изменения:

абзац третий пункта 1.13 изложить в следую-
щей редакции: 

«С учетом требований законодательства по каж-
дому обращению подозреваемых, обвиняемых и 
осужденных проводить тщательную всестороннюю 
проверку, в случаях необходимости – с участием за-
явителя, предоставив ему возможность знакомиться 
с информацией, касающейся  изложенных в обра-
щении доводов, данной лицами, чьи действия (без-
действие) им обжалуются, и комментировать ее.»;

абзац пятый пункта 1.13 признать утратившим 
силу.

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителя Генерального прокурора 
Российской Федерации, курирующего организацию 
работы на указанном направлении деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, 
ректору Университета прокуратуры Российской Фе-
дерации, прокурорам субъектов Российской Фе-
дерации, приравненным к ним военным и иным 
специализированным прокурорам, прокурору ком-
плекса «Байконур», которым довести его содержа-
ние до сведения подчиненных работников.

Приложение № 2

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации
от 13.02.2023 № 94

«Приложение № 3

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации
от 04.04.2019 № 249

ПЕРЕЧЕНЬ № 2
сведений, подлежащих отнесению к служебной тайне 

в области обороны*

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

1. Организационная деятельность

1.1. Сведения, раскрывающие организацию 
подготовки, а также содержание предложений для 
внесения в законодательные и иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации в области 
организации и обеспечения обороны, стратегию 
национальной безопасности, военную доктрину 
Российской Федерации, а также служебные доку-
менты военного планирования в Российской Фе-
дерации.

1.2. Сведения, раскрывающие участие руко-
водства Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации в заседаниях, оперативных (рабочих) 
совещаниях Совета Безопасности Российской Фе-
дерации, а также в работе межведомственных ко-
миссий Совета Безопасности Российской Феде-
рации и селекторных совещаниях с руководящим 
составом Министерства обороны Российской Фе-
дерации, других войск, воинских формирований и 
органов по вопросам государственной политики в 
области обороны.

* Настоящий Перечень не распространяется на сведения, составляющие государственную тайну.



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

1.3. Сведения, раскрывающие информацию об 
участии органов прокуратуры в планировании рабо-
ты, подготовке анализа и оценки угроз националь-
ной безопасности Российской Федерации.  

1.4. Сведения об информационном взаимодей-
ствии органов прокуратуры с федеральными орга-
нами исполнительной власти при выполнении за-
дач в области обороны.

1.5. Сведения, раскрывающие вопросы разгра-
ничения компетенции военных прокуратур, содер-
жащие наименования военных объектов и объектов 
военной инфраструктуры.

1.6. Сведения об организации работы органов 
прокуратуры в особых условиях.

2. Осуществление надзорной деятельности 

2.1. Сведения, раскрывающие результаты про-
верок исполнения законодательства в сфере под-
держания боевой готовности войск, наличие про-
блем, связанных с комплектованием личным 
составом, организацией подготовки военнослу-
жащих, обеспечением соединений и воинских ча-
стей вооружением, военной и специальной техни-
кой (далее – ВВСТ), снабжением материальными 
средствами.

2.2. Сведения о результатах проверок ис-
полнения законов по вопросам создания и со-
вершенствования ВВСТ, а также формирования 
государственной программы вооружения и госу-
дарственного оборонного заказа на выполнение на-
учно-исследовательских и опытно-конструкторских 
работ, закупку, ремонт, модернизацию, сервисное 
обслуживание и утилизацию ВВСТ.

2.3. Сведения, раскрывающие результаты про-
верок исполнения законов о закупках товаров, ра-
бот, услуг по государственному оборонному зака-
зу, в том числе при строительстве, реконструкции, 
реставрации и капитальном ремонте объектов во-
енной и социальной инфраструктуры, осуществля-
емых в интересах Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирова-
ний и органов, в которых содержатся данные о су-
щественных условиях государственных контрактов 
(договоров, соглашений), отнесенных федеральны-
ми органами исполнительной власти к служебной 
тайне в области обороны.

2.4. Сведения о выявленных в ходе проверок 
нарушениях закона (проблемах), раскрывающие 
уровень профессиональной подготовленности во-
еннослужащих, их физическое и психическое здо-
ровье, морально-психологическое состояние лич-
ного состава воинских частей и подразделений.

2.5. Сведения, раскрывающие результаты над-
зорной деятельности органов военной прокуратуры 
за исполнением законов в ФСБ России, СВР Рос-
сии, ФСО России, Главном управлении Генерально-
го штаба Вооруженных Сил Российской Федерации, 
ФСТЭК России, Главном управлении специальных 
программ Президента Российской Федерации.

2.6. Сведения, раскрывающие результаты над-
зорной деятельности за исполнением в войсках 
законов о противодействии терроризму, экстре-
мистской деятельности, а также распространению 
в информационно-телекоммуникационных сетях, в 
том числе в сети «Интернет», недостоверной и про-
тивоправной информации.

2.7. Сведения, раскрывающие результаты про-
курорских проверок сохранности средств матери-
ального резерва, предназначенных для мобилиза-
ционных нужд Российской Федерации. 

2.8. Сведения, в том числе обобщенные, о пре-
ступлениях и (или) происшествиях в войсках, до-
ступ к которым ограничен в соответствии с фе-

деральными законами и другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

3. Информационная безопасность

3.1. Совокупность сведений о разработке, хра-
нении, актуализации и применении информацион-
ных ресурсов в органах военной прокуратуры.

3.2. Сведения, раскрывающие целевое предна-
значение и характеристики информационных си-
стем, разрабатываемых и используемых в органах 
военной прокуратуры.

3.3. Сведения, раскрывающие схемы локальных 
вычислительных сетей, предназначенных для обра-
ботки информации, содержащей служебную тайну 
в области обороны, и места размещения соответ-
ствующего коммутационного оборудования органов 
военной прокуратуры.

3.4. Сведения, раскрывающие количество, учет-
ные и заводские номера машинных носителей ин-
формации органов военной прокуратуры, предна-
значенных для обработки сведений, составляющих 
служебную тайну в области обороны.

4. Обеспечение защиты государственной тайны  
и служебной тайны в области обороны

4.1. Сведения, раскрывающие организацию и 
проведение в органах военной прокуратуры оцен-
ки степени секретности и экспертиз информации, а 
также содержание заключений о наличии сведений, 
составляющих государственную тайну.

4.2. Сведения, раскрывающие осведомленность 
должностных лиц органов военной прокуратуры в 
сведениях, составляющих государственную тайну.

4.3. Сведения, раскрывающие мероприятия по 
обеспечению режима секретности при приеме ино-
странных делегаций на объектах органов военной 
прокуратуры.

4.4. Сведения, раскрывающие содержание слу-
жебной переписки органов военной прокуратуры и 
организаций Вооруженных Сил Российской Феде-
рации по проведению работ, связанных с использо-
ванием сведений, составляющих государственную 
тайну, и с осуществлением мероприятий и (или) 
оказанием услуг по защите государственной тайны.

4.5. Сведения, раскрывающие организацию, по-
рядок оформления и содержание служебной пере-
писки по вопросам допуска работников органов во-
енной прокуратуры к государственной тайне.

4.6. Сведения, содержащиеся в актах органов 
военной прокуратуры на уничтожение документов, 
в которых имеются сведения, составляющие госу-
дарственную тайну.

4.7. Сведения, раскрывающие содержание актов 
на уничтожение носителей, содержащих служебную 
тайну в области обороны.

4.8. Сведения, раскрывающие содержание ма-
териалов служебных проверок (разбирательств, 
административных расследований) по фактам на-
рушения требований порядка обращения со све-
дениями, отнесенными к служебной тайне в обла-
сти обороны.

5. Прочие сведения

5.1. Сведения, раскрывающие наличие и техни-
ческое состояние ВВСТ в органах военной проку-
ратуры в мирное время.

5.2. Сведения, раскрывающие результаты про-
верок исполнения нормативно-правовых актов, в 
которых содержатся данные: об организации вза-
имодействия органов военной прокуратуры с пра-
воохранительными и контролирующими органами 



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

при осуществлении ведомственного финансового 
контроля, внутреннего финансового аудита, ведом-
ственного контроля в сфере закупок для обеспече-
ния федеральных нужд; о финансовых нарушениях 
и утратах материальных ценностей, выявляемых в 
органах военной прокуратуры, причинах и размере 
материального ущерба, причиненного органам во-
енной прокуратуры.

5.3. Сведения, раскрывающие содержание, по-
рядок и результаты доведения до работников про-
куратуры Российской Федерации сигналов опове-
щения (формализованных приказов), если они не 

содержат сведений, составляющих государствен-
ную тайну.

5.4. Реестр документов, содержащих сведения, 
составляющие государственную тайну, направлен-
ных органами военной прокуратуры в федераль-
ные органы государственной власти, и результаты 
их рассмотрения.

5.5. Сведения, раскрывающие анализ и оценку 
результатов диссертационных и иных научных ис-
следований в области обороны, представляемых в 
Генеральную прокуратуру Российской Федерации 
для получения отзывов.».

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 16 ФЕВРАЛЯ 2023 г. № 53-10

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 06.08.2014 № 64-10

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ 
В САНАТОРИЯХ ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

И В ПОЛОЖЕНИЕ, УТВЕРЖДЕННОЕ ЭТИМ ПРИКАЗОМ»
В целях урегулирования отдельных вопро-

сов социальной поддержки работников органов 
и организаций прокуратуры Российской Федера-
ции, находящихся на санаторно-курортном лече-
нии в санаторно-курортных организациях, подве-
домственных Генеральной прокуратуре Российской 
Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 06.08.2014 № 64-10 «О до-
полнительной материальной поддержке работников 
органов и организаций прокуратуры Российской 
Федерации и членов их семей, находящихся на са-
наторно-курортном лечении в санаториях органов 
прокуратуры Российской Федерации» и в Поло-
жение о порядке оказания материальной помощи 
работникам органов и организаций прокуратуры 
Российской Федерации и членам их семей, нахо-
дящимся на санаторно-курортном лечении в са-
наториях органов прокуратуры Российской Феде-
рации, утвержденное этим приказом, следующие 
изменения:

1) в приказе: 
а) в наименовании слова «санаториях органов 

прокуратуры Российской Федерации» заменить 
словами «санаторно-курортных организациях, под-
ведомственных Генеральной прокуратуре Россий-
ской Федерации»;

б) в пункте 1 слова «санаториях органов про-
куратуры Российской Федерации» заменить сло-
вами «санаторно-курортных организациях, подве-
домственных Генеральной прокуратуре Российской 
Федерации»;

2) в Положении:
а) в наименовании слова «санаториях органов 

прокуратуры Российской Федерации» заменить 
словами «санаторно-курортных организациях, под-
ведомственных Генеральной прокуратуре Россий-
ской Федерации»;

б) в пункте 1:
в абзаце первом слова «санаториях органов 

прокуратуры Российской Федерации» заменить 
словами «санаторно-курортных организациях, под-
ведомственных Генеральной прокуратуре Россий-
ской Федерации (далее – санаторно-курортные ор-
ганизации)»;

в абзаце втором слова «приказом Генерально-
го прокурора Российской Федерации от 03.12.2012 
№ 439 «Об организации санаторно-курортного ле-
чения в санаториях органов прокуратуры Россий-
ской Федерации» заменить словами «приказом Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
02.12.2022 № 730 «Об утверждении Порядка орга-
низации санаторно-курортного лечения в санатор-
но-курортных организациях, подведомственных Ге-
неральной прокуратуре Российской Федерации»;

в) в пункте 2:
из абзаца первого слова «, которым присвоен 

в установленном порядке классный чин государ-
ственной гражданской службы Российской Феде-
рации, в том числе федеральных государственных 
гражданских служащих, замещавших ранее долж-
ности прокурорских работников и имеющих класс-
ный чин» исключить;

в абзаце втором слова «в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных организациях по 
очной форме обучения» заменить словами «до до-
стижения возраста 24 лет, обучающиеся по очной 
форме обучения в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
основным образовательным программам»;

г) в пункте 3 слова «санаториях органов проку-
ратуры Российской Федерации» заменить словами 
«санаторно-курортных организациях», слово «сана-
ториях» заменить словом «них»;

д) в абзацах втором и третьем пункта 4 сло-
ва «с ноября по апрель» заменить словами «с ок-
тября по май»;

е) дополнить пунктом 4.1 следующего содер-
жания:



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

«4.1. Материальная помощь в размере 100 % 
стоимости питания и проживания по тарифу про-
живания в номере категории не выше «стандарт» 
(однокомнатный одноместный, однокомнатный 
двухместный) при приеме (поступлении) в сана-
торно-курортную организацию круглогодично ока-
зывается работнику и его ребенку в случае, если 
работник является одиноким родителем, воспи-
тывающим несовершеннолетнего ребенка, ребен-
ка до достижения возраста 24 лет, обучающего-
ся по очной форме обучения в образовательных 
организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по основным образовательным 
программам, или родителем несовершеннолет-
него ребенка-инвалида, ребенка старше 18 лет, 
ставшего инвалидом до достижения им возрас-
та 18 лет.

В целях настоящего Положения под одиноким 
родителем понимается лицо, которое фактически 
в одиночку осуществляет родительские обязан-
ности по воспитанию и развитию своего ребен-
ка, тогда как второй родитель умер, лишен роди-
тельских прав, ограничен в родительских правах, 
объявлен умершим, признан безвестно отсутству-
ющим, недееспособным (ограниченно дееспособ-
ным), либо лицо, являющееся родителем, кото-
рый указан в записи акта о рождении ребенка, 
при условии, что в этой записи отсутствуют све-
дения о втором родителе или эта запись произ-
ведена в установленном порядке по указанию ма-
тери (отца) ребенка. 

Если оба родителя ребенка, имеющего инвалид-
ность, являются работниками органов и организа-
ций прокуратуры Российской Федерации, матери-
альная помощь в указанном размере оказывается 
только одному родителю по их выбору.

Остальным членам семьи работника, отнесен-
ного к вышеназванным категориям, материаль-
ная помощь оказывается в размерах и порядке, 
которые определены пунктом 4 настоящего По-
ложения.

В случае проживания в номере более высокой 
категории в справке санаторно-курортной органи-
зации о продолжительности пребывания помимо 
фактической стоимости питания и проживания ука-
зывается стоимость питания и проживания в номе-
ре категории не выше «стандарт» (однокомнатный 
одноместный, однокомнатный двухместный) исхо-
дя из количества лиц, размещенных с работником 
и (или) с его ребенком в период прохождения са-
наторно-курортного лечения (без учета повышаю-
щего коэффициента).

О наличии права на указанную материальную 
помощь работник самостоятельно заблаговремен-
но информирует должностных лиц санаторно-ку-
рортной организации с целью оформления соот-
ветствующей справки.»;

ж) в пункте 6:
по тексту слово «санатории» заменить словами 

«санаторно-курортной организации»;
дополнить абзацем вторым следующего содер-

жания:
«В случае наличия у работника права на мате-

риальную помощь в размере, установленном пун-
ктом 4.1 настоящего Положения, дополнительно 
представляются документы (их копии), подтверж-
дающие это право: решения суда, свидетельства 
(справки) органов записи актов гражданского со-
стояния, решения учреждений медико-социальной 
экспертизы об установлении инвалидности ребен-
ку работника (действительные в течение всего сро-
ка санаторно-курортного лечения).»;

з) в абзацах третьем и четвертом пункта 7 сло-
во «санаторий» в соответствующем падеже заме-
нить словами «санаторно-курортная организация» 
в соответствующем падеже.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителя Генерального проку-
рора Российской Федерации, курирующего вопро-
сы финансово-хозяйственной деятельности.

Приказ направить заместителям Генераль-
ного прокурора Российской Федерации, совет-
никам Генерального прокурора Российской Фе-
дерации, старшим помощникам Генерального 
прокурора Российской Федерации по особым 
поручениям, помощникам заместителей Гене-
рального прокурора Российской Федерации по 
особым поручениям, начальникам главных управ-
лений, управлений и отделов Генеральной про-
куратуры Российской Федерации, ректору Уни-
верситета прокуратуры Российской Федерации, 
прокурорам субъектов Российской Федерации, 
приравненным к ним военным и иным специали-
зированным прокурорам, прокурору комплекса 
«Байконур», директорам санаторно-курортных ор-
ганизаций, подведомственных Генеральной про-
куратуре Российской Федерации, которым до-
вести его содержание до сведения подчиненных 
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 22 ФЕВРАЛЯ 2023 г. № 127

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ  
ОРГАНИЗАЦИОННО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ ГЕНЕРАЛЬНОГО  

ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В связи с принятием Федерального закона от 

11.06.2022 № 183-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Фе-
дерации», руководствуясь статьей 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в указание Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 09.11.2011 № 392/49 «Об уси-
лении прокурорского надзора за исполнением требо-
ваний уголовно-процессуального законодательства о 
задержании, заключении под стражу и продлении сро-
ка содержания под стражей» следующие изменения:

а) из пункта 1.2 слова «Европейского Суда по 
правам человека,» исключить;

б) признать утратившими силу абзацы второй – 
четвертый пункта 1.15.

2. Признать утратившими силу:
пункт 1.9 приказа Генерального прокурора Рос-

сийской Федерации от 08.08.2011 № 237 «Об ор-
ганизации прокурорского надзора за соблюдением 
законодательства при содержании подозреваемых 
и обвиняемых в изоляторах временного содержа-
ния органов внутренних дел, пограничных органов 
ФСБ России, на гауптвахтах, в конвойных помеще-
ниях судов (военных судов)»;

пункт 1.18 приказа Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 17.09.2021 № 544 «Об органи-
зации прокурорского надзора за процессуальной де-
ятельностью органов предварительного следствия»;

приказ Генерального прокурора Российской 
Федерации от 19.08.2021 № 478 «О внесении из-
менений в отдельные организационно-распоря-
дительные документы Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации»;

пункт 50 приказа Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации от 19.01.2022 № 11 «Об орга-
низации прокурорского надзора за процессуальной 
деятельностью органов дознания».

3. Настоящий приказ опубликовать в журнале «За-
конность» и разместить на официальном сайте Гене-
ральной прокуратуры Российской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа 
возложить на заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 28 ФЕВРАЛЯ 2023 г. № 132

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИОННО- 
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА  
ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 01.02.2007 № 22  

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ  
О БЕЗОПАСНОСТИ ПОЛЕТОВ И АВИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»

В целях совершенствования прокурорского над-
зора за исполнением законодательства о безопас-
ности движения и эксплуатации транспорта, в том 
числе в сфере деятельности экспериментальной 
авиации, руководствуясь статьей 17 Федерально-
го закона «О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в организационно-распорядительные 

документы Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации следующие изменения:

1) в пункте 3 приказа Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 07.05.2008 № 84  
«О разграничении компетенции прокуроров терри-
ториальных, военных и других специализирован-
ных прокуратур»: 

а) абзац второй после слов «в сфере дея-
тельности железнодорожного, воздушного и во-
дного транспорта,» дополнить словами «экспе-
риментальной авиации,», после слов «в области 
подготовки специалистов авиационного персона-



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ла гражданской» дополнить словами «и экспери-
ментальной»;

б) абзац пятый после слов «о преступлениях про-
тив безопасности движения и эксплуатации желез-
нодорожного, воздушного и водного транспорта,» 
дополнить словами «экспериментальной авиации,»;

в) абзац шестой после слов «в сфере деятель-
ности железнодорожного, воздушного и водного 
транспорта,» дополнить словами «эксперименталь-
ной авиации,»;

2) в приказе Генерального прокурора Россий-
ской Федерации 

от 15.07.2011 № 211 «Об организации надзора 
за исполнением законов на транспорте и в тамо-
женной сфере»:

а) в пункте 2.1:
абзац второй после слов «в области железно-

дорожного, воздушного, морского и внутреннего 
водного транспорта,» дополнить словами «экспе-
риментальной авиации,», после слов «связанных с 
безопасностью судоходства,» дополнить словами 
«Министерством промышленности и торговли Рос-
сийской Федерациив части реализации полномо-
чий, связанных с деятельностью эксперименталь-
ной авиации», после слов «в области подготовки 
специалистов авиационного персонала граждан-
ской» дополнить словами «и экспериментальной»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«организацию надзора за исполнением законо-

дательства при проведении плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий, проверок и согласова-
нии проведения внеплановых контрольных (над-
зорных) мероприятий, проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей в пределах 
компетенции;»;

абзац восьмой после слов «на железнодорож-
ном, воздушном, морском, внутреннем водном 
транспорте» дополнить словами «, в деятельности 
экспериментальной авиации»;

б) в пункте 3.1:
абзац первый после слов «в сфере функциони-

рования железнодорожного, воздушного, морского, 
внутреннего водного транспорта,» дополнить сло-
вами «экспериментальной авиации,», после слов 
«в области подготовки специалистов авиационно-

го персонала гражданской» дополнить словами «и 
экспериментальной»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«по организации и осуществлению надзора 

за исполнением законов о транспортной и ави-
ационной безопасности, безопасности движения 
и эксплуатации железнодорожного, воздушного, 
морского и внутреннего водного транспорта, экс-
периментальной авиации;»;

абзац шестой после слов «в области подготов-
ки специалистов авиационного персонала граждан-
ской» дополнить словами «и экспериментальной»;

в) абзац второй пункта 5 после слов «и над-
лежащей подготовкой специалистов авиационно-
го персонала гражданской» дополнить словами «и 
экспериментальной».

2. Признать утратившим силу приказ Гене-
рального прокурора Российской Федерации от 
01.02.2007 № 22 «Об организации прокурорского 
надзора за исполнением законов о безопасности 
полетов и авиационной безопасности».

3. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 2 МАРТА 2023 г. № 143

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ИНСТРУКЦИЮ О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ  
РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СЛУЖЕБНЫЕ КОМАНДИРОВКИ НА ТЕРРИТОРИИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО  

ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19.10.2015 № 578»
В целях упорядочения организационно-распо-

рядительных документов Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации, руководствуясь пунктом 
1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре 
Российской Федерации», 

приказываю:
1. Дополнить пункт 1.1 Инструкции о порядке 

направления работников органов и организаций 
прокуратуры Российской Федерации в служебные 

командировки на территории Российской Федера-
ции, утвержденной приказом Генерального проку-
рора Российской Федерации от 19.10.2015 № 578, 
абзацем вторым следующего содержания: 

«Порядок оформления результатов служебных 
командировок для участия в международных меро-
приятиях на территории Российской Федерации ре-
гулируется Положением о порядке внесения пред-
ложений об участии в международных мероприятиях 



74

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

на территории Российской Федерации и (или) их 
проведении, подготовки и представления отчетов о 
них, утвержденным приказом Генерального проку-
рора Российской Федерации от 10.01.2023 № 4.».

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности. 

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 

Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 7 МАРТА 2023 г. № 155

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИОННО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования организации рабо-

ты по назначению на должности и освобождению 
от должностей руководителей прокуратур субъектов 
Российской Федерации, приравненных к ним спе-
циализированных прокуратур, руководствуясь пун-
ктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокура-
туре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокуро-

ра Российской Федерации от 06.08.2002 № 48  
«О полномочиях руководителей органов и учреж-
дений прокуратуры Российской Федерации в дис-
циплинарной и некоторых других сферах» следую-
щие изменения:

а) в названии, преамбуле и абзаце первом пун-
кта 1 приказа слово «учреждений» заменить сло-
вом «организаций»;

б) в абзаце втором пункта 1 слова «директорам 
(ректорам) научных и образовательных учрежде-
ний» заменить словами «ректору Университета про-
куратуры Российской Федерации»;

в) абзац второй пункта 7 исключить.
2. Внести в приложение № 2 к Инструкции по 

учету кадров прокурорских работников, федераль-
ных государственных гражданских служащих, ра-
ботников, замещающих должности, не являющи-
еся должностями федеральной государственной 
гражданской службы, и работников, осуществляю-
щих профессиональную деятельность по профес-
сиям рабочих в органах и организациях прокурату-
ры Российской Федерации, утвержденной приказом 
Генерального прокурора Российской Федерации от 
13.03.2018 № 135, следующие изменения:

а) абзац второй пункта 1 изложить в следую-
щей редакции:

«представление о назначении на должность 
(продлении полномочий);»;

б) абзац второй пункта 3 изложить в следую-
щей редакции:

«представление об освобождении от должно-
сти;».

3. Приказ опубликовать в журнале «Закон-
ность» и разместить на официальном сайте Ге-
неральной прокуратуры Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителя Генерального прокурора Россий-
ской Федерации, курирующего вопросы деятель-
ности Главного управления кадров.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
прокурору комплекса «Байконур», которым дове-
сти его содержание до сведения подчиненных ра-
ботников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции                 И.В. Краснов




